## تذکرہ قاضی محمد سلیمان منصور پوری

محمد ارشد\*

محمد اسحاق بھٹی، تذکرہ قاضی محمد سلیمان منصور پوری: عہد، خاندان، اساتذہ، ہم عصر علماء (لاہور: المکتبۃ السلفیہ، ۱۴۲۸ھ/۲۰۰۷ء)، ۲۹۶ صفحات، قیمت درج نہیں۔

قاضی محمد سلیمان منصور پوری (۱۲۸۴ھ - یکم محرم ۱۳۴۹ھ/۱۸۶۷ء - ۳۰ مئی ۱۹۳۰ء) بر عظیم پاکستان و ہند کے جلیل القدر سیرت نگار اور ادیان و مذاہب عالم کے ممتاز علماء میں شمار ہوتے ہیں۔ علم تفسیر میں قاضی صاحب کی الجمال والکمال (تفسیر سورہ یوسف) تفسیری ادب میں ایک نادر نمونے کی حیثیت رکھتی ہے۔ ان کی تالیف شرح اسماء الحسنیٰ بھی خاصے کی چیز ہے۔